
• Vasakult Polli külavanem Kalle Peik, Muri, Morna ja Suuga külava-
nem Leili Nael, vallavanem Arvo Maling, Lilli külavanem Alli Laande, vo-
likogu esimees Heino Luik, Tuhalaane külavanem Enn Sarv ning Sudiste, 
Hirmuküla ja Mäeküla külavanem Harri Kunimägi.

MAIRE TORIMI foto

TAGASIVAADE AASTALE 2004
Arvo Maling,
vallavanem

2004. aasta on ajalugu. Kõigil 
meil on oma sündmused ja kor-
daminekud, mis jäävad meenuta-
ma seda aastat. Nimetaksin mõned 
märksõnad, mis minu arvates jää-
vad markeerima Karksi valla möö-
dunud aastat.

Suursündmuseks kujunes kaua 
oodatud kultuurikeskuse valmimi-
ne. Maksma läks ehitus koos mööb-
liga 12 miljonit krooni, millest 7 mil-
jonit krooni tuli valla rahakotist. 
Korrastati linna sissesõit ning raa-
matukogu, rahvamaja ja vallava-
litsus said uued ruumid. Kohvikus 
pakutakse sooja toitu seitse päe-
va nädalas. Uus maja on suuren-
danud raamatukogu kasutamist ja 
toonud linna mitmeid uusi kultuu-
risündmusi.

Üheks möödunud aasta märk-
sõnaks vallas on kindlasti olnud 
lapsed. Eesmärk on luua kõigile 
lastele arenemise võimalused. Sel-
leks rakendusid uued toetused: las-
teaia toidutoetus ja huvihariduse 
toetus, kus abivajajal on võimalus 
taotleda nende kulude katmist ku-
ni poole ulatuses. Lisaks laste õp-
pekäikude toetus, kus abivajajal 
on võimalus saada kuni 300 kroo-
ni toetust teatris või ekskursiooni-
del käimiseks. Detsembrikuu vii-
masel istungil võttis volikogu vas-
tu otsuse vabastada avalduse alu-
sel pere kolmas ja iga järgnev laps 
lasteaia ja huvikooli maksudest. Li-
saks veel maamaksu soodustus, mi-
da esmakordselt said ka lastega pe-
red. Uuesti avati koolis pikapäeva-
rühmad kuni 9. klassini koos las-
te toitlustamisega. Gümnaasiumis 
võeti tööle abiõpetajad ja sotsiaal-
pedagoog. Sügisel avati uued bus-
siliinid, millega on koolipäevaõhtu-
ti kell 17.10 võimalik sõita Polli, Tu-
halaande ja Sudistesse.

Kõik need meetmed peavad loo-
ma lastele võimaluse arendada en-
nast mitmekülgselt.

Eelmisel aastal korraldati vallas 
ümber mitme asutuse töö. Sügisest 
liitusid üheks kooliks Karksi-Nuia 
Gümnaasium, Karksi ja Lilli kool. 
Samuti koondusid ühe juhtimise 
alla Karksi-Nuia, Karksi ja Lilli las-
teaed. Senised valla rahva- ja küla-
majad ühendati üheks struktuuri-
üksuseks — Karksi Valla Kultuuri-
keskuseks. Asutuste etteotsa asu-
sid uued juhid. Gümnaasiumi juh-
timist jätkab järgmised viis aastat 
Kalle Vister. Lasteaia juhatajaks va-

liti Katrin Kivistik ja kultuurikeskust 
juhtima Linda-Maria Arro.

Ümberkorralduste tulemusena 
on algklasside suurus kuni 24 last. 
Koolide liitmise tulemusena on ra-
haline kokkuhoid miljon krooni aas-
tas. Kultuurikeskuse ühise mütsi al-
la on koondatud kogu meie valla 
kultuuritöötajad, mis loob eelduse 
vallaelanike paremaks kultuurili-
seks teenindamiseks. 

Ühe uuendusena käivitati eel-
misel aastal külavanemate valimi-
ne külades. Statuut näeb ette, et va-
limistel peab osalema vähemalt kol-
mandik küla hääleõiguslikest elani-
kest. Tänaseks on oma külavanem 
9 külal 20-st. Esimesena valiti Lil-
li külavanem, kelleks sai Alli Laan-
de. Tuhalaane külavanem on Enn 
Sarv, Muri, Morna ja Suuga küla-
vanem Leili Nael ning Sudiste, Hir-
muküla ja Mäeküla külavanem Har-
ri Kunimägi. Polli valis külavane-
maks Kalle Peigi.

Valla eelarvest on külavanema-
te fondi eraldatud 250 000 krooni, 
millest külavanemad saavad taot-
leda külaga kooskõlastatult vahen-
deid külas vajalike tegevuste jaoks. 
Nii on Tuhalaanes korrastatud uju-
miskoht, Murile ehitatud bussioote-
paviljon, Lillis toetatud majade vär-
vimist ja Sudistes remonditud saali, 
kus saab koos käia.

Külavanemad valitakse neljaks 
aastaks. Vallavalitsuse poolt näe-
me, et läbi külavanemate tuleb esi-
le küla initsiatiiv, mida vald toetab. 
Nii saab küla jaoks tehtud väikesed, 
kuid tähtsad asjad. 

Siinkohal tahan tänada vallavoli-
kogu ja -valitsuse liikmeid, ametnik-
ke, vallatöötajaid ja kõiki teisi, kelle 
töö tulemusena muutub meie vallas 
elu paremaks.

2005. aastal seisab ees kaks suurt 
investeeringut. Maanteeamet on ot-
sustanud remontida Karksi-Nuiat 
läbiva Valga—Uulu maantee. Koos 
tee-ehitusega lähevad rekonstruee-
rimisele elektri- ja telefoniliinid. AS 
“Iivakivi” ülesanne on ehitada tee 
alla uued vee- ja kanalisatsioonitras-
sid, mille tulemusena avaneb 100 
kinnistuomanikul võimalus liitu-
da tsentraalse veevarustusega. Val-
la ülesandeks jääb tänavavalgustu-
se rekonstrueerimine. 

Teiseks soovime alustada laste-
aia ehitamist, mille projekteerimine 
käib ning mille ehitamist toetatakse 
Euroopa Liidu toetusfondist 6,5 mil-
joni krooniga. 

Soovin kõigile kordaminekuid ja 
õnne alanud 2005. aastal.

Sõnumeid

Rõõm headest
inimestest

Äsja lõppenud aasta jääb Sudiste 
inimestele meelde paljude huvi-
tavate sündmuste poolest. Kes on 
tahtnud erinevates ettevõtmistes 
kaasa lüüa, on seda ka saanud. Va-
litud on usaldusväärne külavanem, 
kelle eestvedamisel on lühikese aja 
jooksul juba mõndagi korda saa-
detud. Maanaiste Seltsi tublid nai-
sed on korraldanud toredaid õppe-
päevi. Palju on meid aidanud väsi-
matu projektijuht ja koolitaja Hel-
ve Joon.

Kuigi kauplused, koolid ja kul-
tuurikeskused nihkuvad meist aina 
kaugemale, ei ole meie seast kadu-
nud ettevõtlikud ja toredad inime-
sed, kes ei ole ükskõiksed laste suh-
tes. Need on inimesed, kes ei trügi 
projektikirjutajate halastamatutes 
pingeridades, kes ei kiida oma te-
gemisi valjuhäälselt ega oota tehtu 
eest muud kui sära laste silmis. Ai-
täh teile, head inimesed, kes te ole-
te oma aega ja head tahet meie las-
te heaks pühendanud.

Lapsed said veeta toreda päe-
va Pärnu veekeskuses, käsitöörin-
gis õpiti üheskoos viltima. Õpetaja 
Helje eestvedamisel meisterdatud 
jõulukaardid tõid rõõmu kõigisse 
kodudesse. Meeldivaks elamuseks 
oli lastele korraldatud metsamatk, 
mille viis läbi Valdur Kilk. Lapsed 
ootavad põnevusega järgmisi loo-
dusretki. Ene Kunimäe juhenda-
misel valmis laste jõulupeoks näi-
dend “Jõuluvana kott”. Üllatusest 
sai osa palju Sudiste lapsi ja nende 
vanemaid.

Kordaminekud teadagi tiivusta-
vad. Soovin uueks aastaks jätkuvat 
energiat ja teotahet kõigile, kel on 
huvitavaid mõtteid laste vaba aja 
põnevaks sisustamiseks.

Anneli Mäeots,
tänulik lapsevanem

Peeti August 
Kitzbergi

sünniaastapäeva
On saanud traditsiooniks, et iga 

aasta lõpu eel tuleb Maiele, August 
Kitzbergi noorpõlvekodusse kokku 
tema külalugude austajaid. Rahva-
kirjaniku sünniaastapäeva tähista-
mise hingeks on ammust aega ol-
nud tema muuseumi perenaine As-
ta Jaaksoo.

Nõnda tänavugi — 27. det-
sembri õhtupoole oli kohale tul-
nud üle poolesaja kultuuriaustaja 
kogu vallast Lillist Tuhalaaneni ja 
Sudistest Pöögleni, et kuulata filo-
soofiadoktor Linnar Priimäe arutlu-
si Kitzbergi loomingu allikate kohta. 
Avades oma tõekspidamisi teemal, 
kuidas lavastada “Kauka jumalat”, 
tõmbas Priimägi ka paralleele sajan-
ditagusest mulgi külaelust tänapäe-
va. On ju taasiseseisvuse tosina aas-
taga selgeks saanud, et tänapäevalgi 
jäävad uued Mogri Märdid (s.t. talu-
pidajad) kaotajaiks järjest enam ka-

pitalivõimu näitavate Pärna Kaarli-
te (s.t. ärimeeste) ees.

Jääme lootma, et kultuuriguru 
Priimägi oma ideed näiteks “Uga-
la” lavastuseks vormida suudab ja 
teatrirahvas „Neetud talu“ mulluse 
menukuse toel uue mulgiteemali-
se vabaõhuetendusega juba eelole-
val suvel Maie mäenõlval välja tu-
leb — August Kitzbergi 150. sünni-
päeva auks.

Õhtut edendasid Tuhalaane Kü-
laperede Seltsi väsimatud rahva-
tantsijad ja lauljad.

Lõpuks lasti hea maitsta mitmest 
külast toodud piduroogadel, nii et 
seekordnegi Kitzbergi meenutami-
ne kujunes igati mitmekülgseks.

Muide, kultuurikeskuse teisel 
korrusel (vallavalitsuse fuajees) 
on üles pandud maalid August 
Kitzbergiga seotud paikadest – see 
näitus väärib vaatamist.

Olav Renno

Karksi valib
külavanema

22. jaanuaril kell 12 oodatak-
se kõiki Karksi ja Oti küla elanikke 
Karksi külamajja üldkoosolekule.

Avame Karksi küla muuseumi-
toa, mis valmis SAPARD-i program-
mi ja Karksi valla toetusel. Räägime 
Karksi ja Oti küla arengust ning va-
lime külavanema.

Vaatame 1980-ndatel aastatel val-
minud filmi Karksi kolhoosi elust.

Karksi Kultuuriselts

Luule Rigertasele
Jääb sõnadest väheks,
et tänada Sind,
on sõnad vaid südame kaja,
seepärast Sa kuula südameid
ja sõnu ei olegi vaja!

Õnnitlevad endised ja praegu-
sed kultuuritöötajad ja taidlejad

• Sudiste lapsed meisterdavad jõuluehteid.
HARRI KUNIMÄE foto

• Polli lasteaia jõulupeol. ARVO MALINGU foto

• Eakate jõulupidu 21. detsembril. MAIRE TORIMI foto

KARIN VALKSAARE foto
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15. detsembri istungil

❖ Kinnitati Karksi valla avalikuks 
kasutamiseks vajalike kohalike teede 
ja tänavate nimekiri. Nende kogu-
pikkus on 94,856 km, sellest 78,157 
km teid ja 16,699 km tänavaid.

❖ Tehti muudatus valla 2004. aas-
ta eelarves. Vähendati Karksi-Nuia 
Lasteaia kulusid 100 000 krooni võrra 
ja suurendati samavõrra Karksi Valla 
Kultuurikeskuse kulusid.

❖ Määrati maareformiseaduse pa-
ragrahvi 234 alusel vaba põlluma-
jandusmaa kasutusvaldusesse and-
misel katastriüksuste sihtotstarbed 
järgmiselt: Rämlemäe ja Hansu ka-
tastriüksus Pärsi külas, Luhaheina, 
Küti ja Kaera katastriüksus Ärikülas 

ning Polli-Järve katastriüksus Polli 
külas — kõigi sihtotstarve on maa-
tulundusmaa.

❖ Määrati Karksi vallas maarefor-
miseaduse paragrahvi 234 alusel vaba 
metsamaa erastamisel katastriüksus-
te sihtotstarbed järgmiselt: Kiilu ka-
tastriüksus Ainja külas, Reinu-Met-
sa katastriüksus Ärikülas, Sarve ja 
Põdra katastriüksus Pärsi külas ning 
Aia-Metsa katastriüksus Hirmukü-
las — kõigi sihtotstarve on maatu-
lundusmaa.

❖ Määrati Lilli külas Kivilöövi 
kinnistu jagamisel tekkinud katast-
riüksuste Kivilöövi ja Soe sihtotstar-
beks maatulundusmaa.

❖ Määrati Metsakülas Saaretsi 
kinnistu jagamisel tekkinud katast-

riüksuste Saaretsi ja Palumetsa siht-
otstarbeks maatulundusmaa.

❖ Otsustati taotleda munitsipaal-
omandisse 1406 m2 suurune maa-ala 
Karksi-Nuias kv. nr. 9 Tartu mnt. 22 
kinnistu piiride muutmiseks vasta-
valt Karksi-Nuia Lasteaia krundi de-
tailplaneeringule.

❖ Otsustati võtta Karksi valla 
omandisse Ainja külas asuv Ainja 
paisjärv.

❖ Täiendati valla eelarvest maks-
tavate kolme või enama lapsega pe-
re sotsiaaltoetuste korda õppetoetu-
sega. Selle alusel vabastatakse õppe-
tasust kolme või enama lapsega pere 
kolmas ja iga järgnev laps, kes õpib 
valla huvikoolis või käib valla kooli-
eelses lasteasutuses. Õppetasu va-
bastus määratakse üheks õppeaas-
taks lapsevanema või hooldaja kir-
jaliku avalduse alusel.

KARKSI VALLAVOLIKOGUS

13. detsembri istungil

❖ Määrati 19 abivajajale ühe-
kordne sotsiaaltoetus kokku 9880 
krooni ja täiendav sotsiaaltoetus 
134 80-aastasele ja vanemale va-
nurile kokku 20 100 krooni. Mää-
rati lasteaia toidutoetus 50% ula-
tuses toidupäeva maksumusest ka-
hele lapsele kolmeks kuuks. 18 last 
said toetuse õppekäigu osaliseks 
katmiseks.

❖ Tehti volikogule ettepanek 
täiendada sotsiaaltoetuste maksmi-
se korda õppetoetusega kolme või 
enama lapsega pere korral.

❖ Eraldati 1000 krooni mittetu-
lundusühingule “Eesti Lastekoor” 
Anu Salujärve osalemise kulude kat-
teks kooris “Filja per Sole”.

❖ Kinnitati 10. jaanuarist 2005 
valla tellitud õpilaste veo uus sõi-
duplaan.

❖ Kinnitati 9. detsembril toimu-
nud suulise enampakkumise tule-
mused. Polli külas asuva “Valitseja-
maja” müügi enampakkumise võit-
jaks kinnitati osaühing “TR Majad” 
(müügihind 15 000 krooni). Rahu-
mäe t. 2a ruumide nr. 12 ja 13 üürimi-
se enampakkumise võitjaks kinnitati 
Enn Allik (üür 172 krooni ruutmeetri 
kohta kuus). Rahumäe t. 2a ruumi nr. 
17 enampakkumise võitis ATV Trans-
pordi AS (üür 20 krooni ruutmeetri 
kohta kuus).

❖ Määrati projekteerimistingi-
mused Kõvakülas “Küla” fiidri 15/
0,4 kV mastalajaama M100 kVA 
ja 15 kV elektriõhuliini 0,2 km, 
Univere külas Nurga F 5 15/0,4 
kV mast-alajaama M50kVA elekt-
riõhuliini 0,7 km, Karksi külas Vai-
nu F 2 “Niidu” 15/0,4kV mastala-
jaama M5okVA ja 15 kV elektri-
õhuliini 0,1 km projekteerimiseks 
ning Pöögle külas Võnge I kinnis-
tul asuva sigala rekonstrueerimi-
se ja laiendamise ehitusprojekti 
koostamiseks.

❖ Anti ehitusluba osaühingu-
le “Jaotusvõrk” Leeli külas “Kivi-
aia” mastalajaama ja 0,4 kV õhu-
liini ehitamiseks ning Lilli külas 
15kV ja 0,4kV õhuliini ning “Lõpi” 
mastalajaama ehitamiseks ja re-
konstrueerimiseks, samuti Leeli 
külas Paju talu elektrivarustuse 
rajamiseks.

❖ Anti kasutusluba aktsiaseltsi 
“Silva” 4 kuivatusruumiga puidukui-
vatile “Secea” Tööstuse t. 5 kinnistul 

Karksi-Nuias ja aktsiaseltsi “Textuur” 
Karksi kultuurikeskuse soojatrassile 
Karksi-Nuias.

❖ Otsustati esitada volikogule eel-
nõu 1406 m2 suuruse maa-ala munit-
sipaalomandisse taotlemiseks Tar-
tu mnt. 22 kinnistu piiride muutmi-
seks vastavalt kehtivale detailplanee-
ringule ja Ainja paisjärve omandisse 
võtmiseks.

❖ Anti nõusolek maareformi-
seaduse paragrahvi 233 alusel ka-
sutusvaldusesse antava vaba põl-
lumajandusmaa riigi omandisse 
jätmiseks: Polli-Järve katastriük-
sus Polli külas 5143 m2 — kasutus-
valduse õigus Antu Rohtlal; Kaera 
katastriüksus Ärikülas 16,80 ha — 
kasutusvalduse õigus Heilo Sos-
sil; Luhaheina katastriüksus Ärikü-
las 17,10 ha — kasutusvalduse õi-
gus Heilo Sossil; Küti katastriüksus 
Ärikülas 1,34 ha — kasutusvalduse 
õigus Heilo Sossil; Hansu katastri-
üksus Pärsi külas 5,23 ha — kasu-
tusvalduse õigus Hans Koppelil; 
Rämlemäe katastriüksus Pärsi kü-
las 18,29 ha — kasutusvalduse õi-
gus Hans Koppelil.

❖ Nõustuti Saaretsi kinnistu ja-
gamisega ja määrati katastriüksu-
sed Saaretse ja Palumetsa Metsa-
külas.

❖ Anti nõusolek maa ostuees-
õigusega erastamiseks: Malle Kase 
erastab elamu juurde 5484 m2 maad 
Univere külas. Maaüksuse nimeks 
jääb Kalmeti.

❖ Arutati esimesel lugemisel 
Karksi valla tunnustuste avaldami-
se korda.

❖ Kinnitati Sudiste, Hirmukü-
la ja Mäeküla külavanemaks Harri 
Kunimägi 12. detsembrini 2008.

❖ Otsustati premeerida Lilli küla-
vanemat Alli Laandet, Tuhalaane kü-
lavanemat Enn Sarve, Morna, Mu-
ri ja Suuga külavanemat Leili Naela 
ning Sudiste, Hirmuküla ja Mäeküla 
külavanemat Harri Kunimäge 2004. 
aastal tehtud töö eest.

❖ Kinnitati Karksi-Nuia Lasteaia 
Karksi maja ruumide kasutusse and-
misel üürihinnad.

27. detsembri istungil

❖ Kinnitati Polli külavanemaks 
Kalle Peik 26. detsembrini 2008.

❖ Eraldati reservfondist Karksi 
Raamatukogule 3000 krooni, Viljan-
dimaa Omavalitsuste Liidule hari-

dusürituste osaluse katteks 36 000 
krooni, vallale kuuluvate korterite 
remondiks 12 000 krooni, hulkuva-
te loomadega seotud kuludeks 700 
krooni, religiooni- ja muude ühis-
konnateenuste kuludeks 2000 kroo-
ni, Sudiste Maanaiste Seltsile seltsi-
tegevuseks 500 krooni ja sporditege-
vuseks 12 900 krooni.

❖ Kinnitati arvestuslikud koha-
maksumused 2005. aastaks: Kark-
si-Nuia Gümnaasium 710, Karksi-
Nuia Lasteaed 2176, Polli Lasteaed-
Hooldekodu lasteaed 2421, Kark-
si-Nuia Muusikakool 1258, Karksi-
Nuia Spordikool 372 ja Polli Laste-
aed-Hooldekodu hooldekodu 4165 
krooni kuus.

❖ Otsustati anda tasuta kasuta-
miseks ruumid Karksi Kultuuriselt-
sile Karksi-Nuia Lasteaia Karksi ma-
jas ning Sudiste Maanaiste Seltsi-
le Sudiste külas Teeääre majas ava-
likuks kasutamiseks, laste ja noorte 
vaba aja veetmiseks, külarahva koos-
käimiseks, internetiteenuse ja teabe 
vahendamise kohaks.

❖ Anti kirjalik nõusolek Ola-
vi Danilovile sauna püstitamiseks 
Pähklimäe kinnistule Ainja külas.

❖ Anti kasutusluba Raivo Lille 
omandis olevatele Saunaoru talu 
ehitistele ja Karksi valla omandis 
oleva Rahumäe t. 2a ruumide 12 
ja 13 kasutusotstarbe muutmiseks 
(kauplus).

❖ Anti ehitusluba osaühingule 
“Jaotusvõrk” Tuhalaane külas Ojaste 
kinnistu liitumisühenduseks. 

❖ Määrati toimetulekutoetus 104 
taotlejale kogusummas 113 020 kroo-
ni ja üks huvitegevuse toetus.

❖ Otsustati anda karikas ja ra-
haline preemia 2004. aasta tule-
muste eest Karksi valla parimatele 
sportlastele, treenerile, võistkon-
nale ja parimale spordiüritusele: 
parim neiu Anita Maksimova, pa-
rim noormees Margus Hunt, parim 
naine Sinne Sõmmer, parim mees 
Jaanus Ligur, parim veteran Raimo 
Sarv, parim treener Rein Ahun, pa-
rim võistkond korvpalliklubi “Nuia 
Sops” ja parim üritus Eesti lahti-
sed meistrivõistlused mägiratta-
krossis — korraldaja Karksi-Nuia 
Rattaklubi.

❖ Otsustati nimetada Karksi Val-
la Kultuurikeskuse personali koos-
seisus 1,5 majaperenaise ametikoh-
ta Tuhalaane külamajas 1,0 kul-
tuurispetsialistiks ja Polli külama-
jas 0,5 kultuurispetsialistiks (töö-
ülesanded sätestatakse töölepin-
gutes).

KARKSI VALLAVALITSUSES

MILLEST KOOSNEB 2005. AASTA EELARVE
Eelarve on valla aastane te-

gevuskava, mis määrab ära aasta 
jooksul tehtavad tööd. Suurem osa 
rahast on küll seotud kohustuslike 
ülesannetega, näiteks lasteaedade 
ja koolide ülalpidamine. Samas tu-
leb leida siiski vahendeid, mis an-
naksid eelarvele ka konkreetse si-
hi. 2005. aasta suurim prioriteet 
on uue lasteaia ehitus, milleks on 
eelarvesse planeeritud 9,5 miljo-
nit krooni.

2005. aasta eelarve on 45,4 miljo-
nit krooni. Aasta-aastalt on see tõus-
nud. 2003. aastal oli eelarve maht 
33,4 miljonit ja 2004. aastal juba 42,3 
miljonit krooni.

2005. aastal on suurim tulualli-
kas üksikisiku tulumaks 14 miljo-
ni krooniga.

Riigilt saame õpetajatele palkade 
maksmiseks 6,1 miljonit, toimetule-
kutoetusteks 1,5 miljonit ja kultuu-
rikeskuse ehituse finantseerimiseks 
2 miljonit ning valla kuluvajadu-
se tasandamiseks 4,7 miljonit kroo-
ni. Suure abina on eelarvesse võe-
tud 6,5 miljonit krooni — Euroopa 
struktuurfondist tulev toetus uuele 
lasteaiahoonele.

Kokku moodustavad tulud 41 

miljonit krooni.
Et kulusid on planeeritud 45,4 

miljoni krooni ulatuses, on plaanis 
võtta laenu 3,7 miljonit ja 0,7 miljo-
nit peaks jääma 2004. aasta eelarvest 
uue aasta kulude katteks. 

Kulude poolt jagades kulub 
kõige suurem osa valla eelarvest 
valla 170 töötajale palkade maks-
miseks kokku 15,9 miljonit kroo-
ni. 2005. aastal tõuseb miinimum-
palk 8,4 protsenti. Valla eelarves 
on palga tõusuks kavandatud 8 
protsendi ulatuses, mis kogu per-
sonali kohta teeb aasta kuluks 1,2 
miljonit lisakrooni, võrreldes 2004 
aastaga.

Valla asutuste ja valla esmaste 
ülesannete majanduskuluks on et-
te nähtud 9,8 miljonit krooni. In-
vesteeringuid on planeeritud järg-
misel aastal 14 miljonit krooni, mil-
lest 9,5 miljonit on planeeritud las-
teaia ehitamiseks.

Lasteaia ehitamine jätkub ka 
aastal 2006 prognoositavalt veel sa-
ma suure summa ulatuses.

Laenu tagasimaksmise kulud ja 
intress moodustavad kokku 1,2 mil-
jonit krooni. Laenu jääk 2005. aasta 
algul on 3,5 miljonit krooni.

Toetusteks eraisikutele ja organi-
satsioonidele väljapoole valla asutusi 
on eelarvesse planeeritud 3,5 miljo-
nit krooni. Reservfond on kavanda-
tud 460 000 krooni.

2005. aasta eelarvest läheb kõi-
ge rohkem raha, 26,1 miljonit kroo-
ni, haridusele, millest gümnaasiu-
mi eelarve on 11,8 miljonit. Järg-
neb kultuur ja vaba aeg 6,7 mil-
joni krooniga, millest 1,75 miljo-
nit on kultuurikeskuse ja külama-
jade kulud. Vallavalitsuse eelar-
ve on 2,9 miljonit krooni. Sotsiaal-
toetusteks koos riiklike vahendi-
tega on planeeritud kokku 2 mil-
jonit krooni.

Volikogu arutab eelarvet järgne-
val paaril volikogu istungil. Sellel 
ajal saavad volikogu liikmed eelar-
ve projekti parandusettepanekuid 
esitada.

Eelnõu on kättesaadav valla ko-
dulehel.

Eelarve on valla üks tähtsamaid 
töödokumente, mis annab võimalu-
se arengukavas ettenähtud tegevu-
sed ellu viia.

Arvo Maling,
vallavanem

• Karksi-Nuia Gümnaasiumi grupp Hildburghausenis.
HILJE SAAGI foto

Euroopa piirid — põhjused, mõju 
kaasajale ja nende ületamise teed
Sellise pealkirjaga projekt lüka-

ti meie koolis käima pärast seda, 
kui õpetaja Salme Allik ja direk-
tor Kalle Vister olid eelmisel aastal 
projektikohtumisel Hispaanias kok-
ku leppinud partnerkoolidega ühi-
ses tegevuses. Karksi-Nuia Gümnaa-
sium teeb nimelt koostööd koolide-
ga Hildburghausenist (Saksamaa), 
Lancianost (Itaalia), Rotast (Hispaa-
nia) ja Krakovist (Poola). See on õp-
pekasvatustööd arendav projekt kes-
tusega kolm aastat.

Projektide “Comenius 1” puhul 
on tavaks, et kord aastas kohtuvad 
projektis osalevate koolide direkto-
rid ja projekti koordinaatorid ning 
tehakse kokkuvõte projekti käigust 
ja kavandatakse järgmise projekti-
aasta tegevus.

Eelmisel aastal toimus projekti-
kohtumine Hispaanias, seekord Itaa-
lias ja järgmine kord toimub Kark-
si-Nuias. 

Projekti käigus valmis videofilm 
meie kooli traditsioonidest. Tänu 
meie vilistlasele Andres Arrole val-
mis videofilm just selline, nagu soo-
visime. Demonstreerisime seda tä-
navu oktoobris Hildburghauseni ja 
Lanciano partnerkoolides, kus vaa-
dati põnevusega meie nii üllast ja uh-
ket üldlaulu- ja tantsupidu. Ka kõiki-
del lapsevanematel on seda videofil-
mi võimalik vaadata, seda saab laenu-
tada kooli raamatukogust.

Eelmisel projektikohtumisel oli-
me leppinud kokku, et sügisel saavad 
meie kooli kolm õpilast ja kaks õpe-
tajat külastada Hildburghauseni kooli 
Saksamaal. Nii see ka teoks sai.

Meie õpilased Age Pork, Mariliis 
Laur ja Andre Aavastik esinesid koo-
lis võõrkeele- ja ajalootunnis, kus nad 
tutvustasid esimesel projektiaastal 
valmistatud CD-d ”Eesti ja Euroopa 
Liit karikatuurides” ning videofilmi. 
CD põhjal tehti viktoriin, parimaid 
premeeriti eesti šokolaadiga.

Nimetatud CD on eesti, ingli-
se, saksa ja vene keeles. Selle juurde 
kuulub ka diskett oma ülesannetega, 
mida saab kasutada nii ajaloo- kui ka 
võõrkeeletundides, nii oma kui ka 
partnerkoolides. Ülesanded teemal 
“Kas tunned Eestit?” äratasid saks-
lastes huvi, õpilased esitasid meile 
palju asjalikke küsimusi. Partnerkoo-
li ajalooõpetaja kavatseb seda mater-
jali hiljem kasutada veel ka 6. klassi 
ajalootunnis.

Õpilased viibisid peredes. See oli 
neil väga hea kogemus nii võõrkeele 
praktiseerimiseks kui ka kõne aren-
damiseks. Õpilased olid tublid ja said 
kenasti hakkama.

Õpetajad Katrin Veevo ja Hilje 
Saag käisid kolleegide õppetun-
dides, tutvusid partnerkooli eksa-
mi- ja hindamissüsteemiga ning 
Hildburghauseni ja selle ümbruse 
kultuuriväärtustega.

Just meie sealviibimise ajal ava-
ti koolis rahvusvaheline rändnäitus 
“Elada tões”. Ka meie tutvusime sel-

le eksponaatidega.
Väga põnev oli jälgida koolibän-

di, kelle proovid olid seotud muusi-
kaõpetuse tunniga.

Huvi meie kooli ja Eesti vastu oli 
nii suur, et sooviti tulla koolibändiga 
esinema. Olime sellega päri ja koh-
tumine saksa noortega saab järgmi-
sel aastal teoks. Saksamaalt tuleb mei-
le 34 inimest.

Praegu käivad meil tõsised ette-
valmistused sõiduks Poola Krakovi 
festivalile, mis toimub järgmise aasta 
märtsikuus. Festivalist võtavad osa 22 
õpilast ja 5 õpetajat. Aprillis on ooda-
ta meie kooli Hildburghauseni kooli 
inglise keele õpetajat Andrea Ullrichi, 
kes on ühtlasi partnerkoolis projekti 
koordinaator. Hildburghausenisse sõi-
dab meie õpetaja Joyce-Anne Soots.

Meie kohustus on välja anda pro-
jektis osalevate õpilaste ja õpetajate 
häälekandja, mis ootab juba trükki-
mist. Loodame selle aasta algul sel-
le valmis saada. Proovieksemplar oli 
meil Hildburghausenis ja Lancianos 
juba kaasas.

Direktor koos õpetaja Salme Alli-
ku ja Saksamaa kolleegidega jätkasid 
teed projektikohtumisele Itaaliasse, 
kuhu saabusid ka kolleegid Hispaa-
niast. Lancianos leppisime juba kok-
ku 2005/2006. õppeaasta koostöös. 
2006. aasta aprillikuus on võimalik 
meie kahel õpetajal osaleda Itaalias 
Lanciano kooli õppeprotsessis. Sealt 
tuleb meie kooli samuti kaks peda-
googi inglise ja saksa keelt õpeta-
ma. Samal kevadel tutvuvad ka kaks 
õpetajat ja kaks õpilast Rotas Hispaa-
nia koolisüsteemi ja sealse partner-
kooli õppekorraldusega. Meie õpila-
sed ja õpetajad sõidavad 2006. aas-
tal ka Hildburghausenisse vastukü-
laskäigule.

Usume, et need kohtumised saa-
vad olema põnevad ja huvitavad.

Järgmine koolijuhtide ja koordi-
naatorite kohtumine toimub selle aas-
ta septembris meie koolis. Soovime 
anda endast parima, sest esindame 
oma kooli, oma valda ja ühtlasi ko-
gu Eestimaad.

Projektitegevus ei saa toimi-
da raha ja toetajateta. Täname väga 
Socratese Eesti bürood, kes kiitis meie 
projekti heaks ja andis selleks rahalist 
toetust. Suur tänu Karksi Vallavalitsu-
sele, vallavanemale ja raamatupida-
jatele, kes igati aitavad kaasa projek-
ti õnnestumisele.

Siiralt on hea meel selle üle, et 
meie õpilased ja õpetajad saavad nä-
ha oma koduõuest kaugemale. Samas 
on see hea võimalus arendada oma 
suhtlemisoskust võõrkeeles ja tutvu-
da toredate inimestega.

Tänu kolleegidele, kes osalevad 
projektis ja jagavad oma ärksaid mõt-
teid ka teistele.

Salme Allik,
õpetaja, projekti koordinaator

Kalle Vister,
direktor, projekti

lepinguline esindaja

MUUDATUS “VIKERRAADIO”
ÕNNESOOVISAATES

Alates 1. jaanuarist ei edasta 
“Eesti Raadio” õnnesoovisaade 
omavalitsuste saadetud õnnitlusi. 
Muudatuse aluseks on 1. jaanuarist 
jõustuv ringhäälinguseaduse muu-
datus, mis ei luba “Vikerraadiol” 
edastada reklaami ning kasutada 
sponsoreid oma saadete ja prog-
rammide hankimiseks, tootmiseks 
ja edastamiseks.

Oma selgitavas kirjas ütleb “Vi-

kerraadio” esindaja, et õnnesoovi-
saate ettevalmistamine ja eetrisse 
andmine on töömahukas ja seni-
ne saatemaht on võimalik vaid tänu 
omavalitsustelt laekunud täiendava-
le finantseerimisele, mida uuel aas-
tal jõustuv seadusemuudatus enam 
ei võimalda.

Seetõttu edastab “Vikerraadio” 
nüüd ainult eraisikute tervitusi.

Maret Põder



Uue aasta plaane
Tere, kallid noorteteatri noored ja 

uued näiteringihuvilised!
Uus aasta on linnutiivul kätte 

jõudnud ja aeg uuteks tegudeks on 
juba käes. Aitäh kõigile, kes eelmi-
sel aastal vapralt kaasa lõid ja esime-
se etenduse välja tõid!

Uuel aastal alustame tööd väikse-
mates gruppides. See annab võimalu-
se iga etenduse ja iga noore näitleja-
ga põhjalikumalt tegelda. Väiksema-
te koosseisudega saame ka rohkem 
esineda, väljaspool koduvalda ringi 
rännata ja mõnest festivalist osa võt-
ta. Kevadeks peaks lavaküpseks saa-
ma neli-viis erinevat etendust.

Augusti lõpul toimuvateks kesk-
aja pidustusteks loodan välja tuua 
suure ühise vabaõhulavastuse. Va-
rasuvel võiks sellega seoses toimu-
da ka teatrilaager külalisõpetajate 
osavõtul.

Praegu olen ametis kevadiste ma-
terjalide valimise, dramatiseerimise 
ja kirjutamisega. Seepärast määran 
esimese ühise kokkusaamise alles 
jaanuari keskpaigaks. Kui mõne tü-
ki varem prooviküpseks saan, võtan 
osatäitjatega kohe ühendust. Teiste-
ga võiks osade jaotamiseks ja proo-
viaegade määramiseks kokku tulla 
kolmapäeval, 19. jaanuaril kella 15—
17. Kes sel päeval tulla ei saa või po-
le ennast veel kirja pannud ja enda-
le sobivaid prooviaegu mulle teada 
andnud, võtku ühendust aadressil 
silviasoro@hot.ee.

Silvia Soro

Kohalik näitering 
andis esimesed 

etendused
Sügise saabudes alustas uues kul-

tuurikeskuses tegevust näitering. 
Selle toreda ettevõtmise algatas Sil-
via Soro. Esimesele kohtumisele ju-
hendajaga kogunes palju näitlemis-
huvilisi noori. Silvia ei põlanud ke-
dagi ja võttis kõik soovijad lahkes-
ti vastu.

Alguses õpetas ta meile näitlemise 
põhitõdesid. Üsna pea valmis Silvial 
näidend “Viimane prints”. Kõik said 
endale osa, mis läks kokku ka nen-
de iseloomuga. Ja algaski näitlemise 
õppimine. Käisime stseenide kaupa 
proovides ja õppisime oma tegelas-
kujuks olemist.

Jõudiski kätte aeg, mil esietendu-
seni oli jäänud vaid nädal. Tundus, 
et etendusest ei tulegi midagi väl-
ja, sest laval oli alati suur lärm ja se-
gadus ning keegi ei saanud aru, mil-
lal lavale peab minema. Tugeva ta-
gasilöögi andis ka sel ajal möllanud 
gripiviirus, mille tõttu igast proovist 
keegi puudus. Siiski suutis meie tub-
li juhendaja kõiki puudujaid asenda-
da ja viimastes proovides hakkas asi 
juba ilmet võtma. Näitlejad imetlesid 
oma kauneid kostüüme ja valmisid ka 
toredad rekvisiidid.

Enne esietendust olid kõik närvis 
ja kordasid üle oma repliike. Olid ju 
etendust tulnud vaatama meie vane-
mad, sõbrad ja tuttavad. Läksime la-
vale värisedes, aga kartus kadus pä-
rast natukest laval viibimist.

Olenemata paarist äpardusest sai-
me oma etendusega siiski päris hästi 
hakkama. Teise etenduse ajal tundsi-
me end hoopis kindlamalt. 

Arvan, et etendus meeldis rahva-
le, sest tegijateks olid ju ikkagi oma 
valla noored. Mul on hea meel, et 
saan käia näiteringis ning loodan sel-
lega edaspidigi tegelda.

Kerstin Kütt

Perepäev Kerttu 
Soansiga

Ootame kõiki 22. jaanuaril kell 14 
kultuurikeskusesse kohtuma lastekir-
janik Kerttu Soansiga.

Kerttu Soans on pärit tuntud kul-
tuuritegelaste suguvõsast. Tema ema 
on luuletaja Helvi Jürisson, isa kunst-
nik Olev Soans ning poolvend näit-
leja ja muusikuna tuntud Peeter Vol-
konski.

Kerttu Soans on töötanud kuns-
tiõpetajana ja ajakirjanikuna, kuid 
alates möödunud aasta kevadest on 
ta pühendunud ainult lasteraamatu-
te kirjutamisele. Tema esimene raa-
mat “Olivia ja esimene maailm” va-
liti 2003. aastal Eesti kauneimaks las-
teraamatuks.

Kohtumisel räägib kirjanik selle 
teose saamisloost ja loeb katkendeid 

oma äsja ilmunud raamatust “Kruu-
bi-Ruudi ja tema inimesed”.  Kuuldu 
põhjal on lastel võimalus kohapeal 
joonistada.

Kerttu Soans on põhjalikult uuri-
nud ka indigolaste teemat. Sestap on 
oodatud eriti lapsevanemad, kellel 
on võimalus asjatundlikku nõu ja in-
fot saada, kuidas oma isepäiste, aru-
kate lastega hakkama saada, kuidas 
neid mõista ja nendega rahumeelselt 
koostööd teha. Indigolastest linastub 
peagi ka film.

Mare Torim,
Karksi-Nuia Raamatukogu

juhataja

Eakate ring alustab
Kolmapäeval, 12. jaanuaril kell 

10 alustab kultuurikeskuses tegevust 
eakate virgutusvõimlemisse ring. Ju-
hendab Enna-Helle Vallas.
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• Vasakult: nõia tütar Kerstin Kütt, lavastaja Silvia Soro ja peaosa täit-
ja nõid Hanna Ilusmets. MATI KÜTI foto

• TEATEID •

Muudatused
bussiliikluses

Alates 10. jaanuarist 2005 on val-
la tellitud õpilaste veo liinil (vedaja 
Valdur Öövel) järgmised muudatu-
sed: lõunane Kassepa—Pöögle buss 
väljub Karksi-Nuiast kell 15.05 (se-
ni väljus kell 14 gümnaasiumi juu-
rest), õhtune Polli—Tuhalaane buss 
väljub Karksi-Nuiast kell 17 (se-
ni väljus 17.10), läbib pärast Pol-
lit täiendavalt Kõrgemäe ja Allas-
te peatuse ning jätkab Pollist Tu-
halaane suunas kell 17.17 (senisel 
kellaajal).

Tõnis Laurik

Lumelükkajad
Kehtivad 2003. aasta sügisel kol-

meks talveks sõlmitud lepingud lume 
lükkamiseks kohalikelt teedelt (valla 
teed) ja elamuteni pääsemiseks vaja-
likelt erateedelt:

• Karksi-Nuia parkimisplatsid, 
bussijaam, Kalda tänav ja gümnaa-
siumi ümbrus – AS “Monopol”, kon-
taktisik on Andi Sõmmer (504 9075).

• Karksi-Nuia tänavad, Karksi ja 
Polli küla — AS “Iivakivi”, kontaktisi-
kud on Heiki Arro (521 9161) ja Priit 
Laprik (518 4402).

• Kõvaküla, Ainja ja Sudiste küla 
— Andi Roggenbaum (518 4393).

• Leeli ja Pöögle küla — OÜ 
“Metatron”, kontaktisik on Madis 
Aednik (517 6723).

• Muri, Suuga, Tuhalaane, Morna, 

Hirmuküla, Mäeküla, Sudiste, Pärsi, 
Allaste, Univere ja Metsaküla — AS 
“Nuia Melior”, kontaktisik on Heino 
Luik (514 1865).

• Äriküla ja Lilli küla – AS 
“Matork”, kontaktisik on Märt Puh-
maste (505 9044).

Valla esindaja on Tõnis Laurik 
(435 5520 või 508 4345).

Kasutatavad masinad on suured 
ja vajavad ruumi. Teede omanikel pa-
lume kõrvaldada takistused (kivid tee 
serval, tee kohale kooldunud puud 
jne.). Vajadusel märgistada teeotsad. 
Töötegijad on piirkondadega tutta-
vad eelmise talve töö järgi.

Raskete ilmastikuolude puhuks 
palume varuda kannatust ja mõist-
vat suhtumist!

Tõnis Laurik,
arenguspetsialist

K U L T U U R I K A L E N D E R
K, 5.01 kell 13 meisterdame ise (kultuurikeskus)
 kell 18 Prantsuse jazzkvinteti Cirque Lunaire’i kontsert
N, 6.01 kell 13 meisterdame ise (kultuurikeskus)
 kell 18 hüvastijätt jõuluajaga. Kogume jõulukuused Kitzbergi samba taha al-

la orgu (koht märgistatud) ja loitsime parema aasta
E, 10.01 kell 19 Rakvere Teatri etendus Neil Simoni “Lollid” (kultuurikeskus)
K, 12.01 kell 17.30 mälumäng
R, 14.01 kell 17 “Hõbeniidi” klubi taliharjapäevaõhtu (kultuurikeskus)
T, 18.01 kella 10–16 mõttetalgud “Kultuurikeskus ja koostöö”
R, 21.01 kell 18.30 seltskonnatantsu kursused, juhendaja Jaan Kotter Tartust (kursus-

tele registreerimine tel. 435 5513 ja 508 7625, kursused jätkuvad 
veebruarikuus)

L, 22.01 kell 14 “Perepäev Kerttu Soansiga” (Karksi-Nuia Raamatukogu)
K, 26.01 kell 11.30 Eesti Riikliku Nukuteatri etendus „Jussikese seitse sõpra” (kultuuri-

keskus)
N, 27.01 kell 10 kirjanduslik ennelõuna, näituse „Muumidega Muumimaale” avamine 

Lilli külamajas
L, 29.01 kell 12 maakonna naisrahvatantsurühmade päev (kultuurikeskus)
 kell 18 naisrühmade kontsert ja peoõhtu (peoõhtut sisustab Tartu seltskon-

natantsu klubi “Ave”, õhtu juht Jaan Kotter)
K, 2.02 kell 17.30 küünlapäeva luuleõhtu
P, 6.02 kell 14 “Vistel-vastel, liugu laskem” – Lilli küla spordipäev Suuga mägedel
T, 8.02  vastlapäev Karksi-Nuias ja Tuhalaanes
Parimad soovid alanud aastaks ja meeldivat koostööd!

Sudiste külamajas 

N, 6.01 kell 11 kohtumine hooldustöötaja Riina Treialiga
T, 11.01 kell 16 reisimuljete õhtu
N, 20.01 kell 11 kohtumine hooldustöötaja Riina Treialiga
L, 22.01 kell 11 perenaiste ring – leiva küpsetamine
L, 29.01 kell 11 suusamatk kogu perele
E, 31.01 kell 15 raamatunurk
Kokkulepitud aegadel “Sudijate” tantsuring, käsitööring (nahkehistöö) ja täiskasvanute näi-
tering

Karksi-Nuia Gümnaasiumis

R, L 28.–29.01 maakonna lastekooride laululaager
E–R, 31.01–4.02 keskkonnanädal
T, 8.02 kell 8.50 “Järvevanake” – lasteteatri “Trumm” etendus algklassidele

PILETITE MÜÜK T, K, N kella 11–13 ja 17–19 kultuurikeskuses ja soovi korral ettetellimisel 
külamajades.
Info  tel. 435 5529 või 435 5513,
Polli külamajas tel. 434 1021 ja 5698 0796,
Tuhalaane külamajas tel. 433 2137 ja 5346 6347,
Karksi külamajas tel. 433 2736 ja 5668 1792 ning
Lilli külamajas tel. 433 2416 ja 523 9232
Kultuurikeskus jätab õiguse teha kultuurikalendris muudatusi! Jälgige reklaami!

• SPORT •

• Parim spordineiu Anita Maksimova. MART KURSI foto

Valla parimad sportlased
2004. aastal

Volikogu spordikomisjon eesot-
sas esimehe Enn Sarvega tõmbas 
möödunud aastale kriipsu alla ja sel-
gitas välja valla parimad spordis.

Parimaks neiuks tunnistati sprin-
teri ja tõkkejooksjana häid kohti saa-
vutanud Anita Maksimova (treener 
Mart Kurs) ning noormeestest meie 
tulevikulootus heitealadel Margus 
Hunt (treener Rein Ahun). Naistest 
tunnistati parimaks Sinne Sõmmer 
Karksi Rattaklubist ja meestest vana-
meister Jaanus Ligur, kes võitis auto-
spordis kulda ja karda.

Veteranidest kuulutati valla pa-
rimaks igihaljas spordimees Raimo 
Sarv, kes tuli ka 2004. aastal omas va-
nuseklassis vabariigi meistriks. Pari-
ma meeskonna tiitli vääriliseks hin-
nati korvpalliklubi “Sops” (president 
Heiki Arro). See klubi oli läinud aas-
ta maakonna liider korvpallis ja on 
suutnud seda kohta hoida aastaid.

Parima ürituse korraldas Karksi 
Rattaklubi (president Andi Sõmmer). 
Rattaklubi kätte jääb hoiule ka rän-
dav karikas.

Esile tõsteti veel motosportlasi 
külgkorvimehi Kert Varikut ja Erk-
ki Kõivu, mitmekülgset spordipois-
si Joosep Moosest ja abiturient Kerit 
Vallast, heade tulemuste eest heite-
aladel Mikk Sossit ja jalgpallur Aivar 
Bergšteini. Samuti väärisid kiidusõ-
nu Andres Liiviste edukate startide 
eest kurtide Euroopa meistrivõistlus-
tel, rattur Feliks Gornischeff ja Raul 

Mirka, kes tuli maailmameistriks ja-
hivibu maastikulaskmises amatöö-
ride klassis. 

Tunnustati Rein Ahuni head tööd 
treenerina. Tema on see mees, kes sai 
vabariigis kolmandat aastat järjest 
parima noorsootreeneri tiitli.

Mis siis veel möödunud aas-
tal silma hakkas? Eelkõige Margus 
Hundi maailmarekord kettaheites 
kuni 17-aastaste noormeeste klassis 
tulemusega 69.50 m ja samuti uus 
vabariigi A-klassi rekord kuulitõu-
kes 5 kg kuuliga — 20 m.

Kiitust väärivad meie mälumän-
gurid Endel Lõks, Avo Lamp, Jaan 
Kukk ja Enno Juhansoo, kes spor-
diteemalistel võistlustel saavutasid 
kõrgeid kohti. Enno Toomlal on et-
te näidata häid kohti veel sportlikus 
kalapüügis.

Nii et tegijaid ja fanaatikuid meil 
jätkub. Edaspidi aga tuleks enam 
tähelepanu pöörata oma valla ini-
meste kaasamisele rahvasporti. Va-
jalik oleks renoveerida ja ehitada 
uusi spordibaase. Rohkem on va-
ja arendada naiste ja täiskasvanute 
sporti. Tuleks mõelda sellelegi, kui-
das on võimalik läbi spordi edenda-
da valla elu.

2005. aastal ootavad meid tra-
ditsioonilised spordivõistlused ja 
uus aasta on jälle “Sakala mängu-
de” aasta.

Head sportlikku uut aastat!
Leo Liiber

KOHALIKE TEEDE JA
TÄNAVATE NIMEKIRI

Karksi Vallavolikogu kinnitas 15. 
detsembril Karksi valla avalikuks ka-
sutamiseks vajalike kohalike teede ja 
tänavate nimekirja.

Teeseaduse järgi on kohalik 
maantee kohaliku omavalitsuse 
omandis olev tee, kohalike teede 
nimekirja kinnitab ja muudab vo-
likogu. Valla teede nimekirja kinni-
tas Polli Vallavolikogu esmakordselt 
20. veebruaril 1995 ja Karksi-Nuia tä-
navate nimekirja volikogu 18. veeb-
ruaril 2004.

2004. aastal teed mõõdeti ja kanti 
teeregistrisse. Registri andmete põh-
jal täpsustas volikogu valla teede 
ja tänavate nimekirja. Karksi-Nuia 
linna piires võeti nimekirja 16,7 (se-
ni 12,65) kilomeetrit tänavaid, val-
la piires 78,2 (seni 49,6) kilomeet-
rit teid, selle hulgas on ka Karksi 
ja Polli küla sisesed teed. Loetletud 
teed on võetud registrisse tervikuna, 
kuigi mõnel juhul on osa teest era-
maal. Vastavalt teeseadusele peaks 
eratee avalik kasutus toimuma val-
la ja teeomaniku vahel sõlmitud le-
pingu alusel. Sellist lepingut saab 
sõlmida tee omaniku nõusolekul ja 
tingimustel.

Praegu on koostamisel valla üld-
planeering. Üks eesmärke on määra-
ta teede ja tänavate ning liikluskor-
ralduse üldised põhimõtted.

Kinnitati järgmised kohalikud 
teed ja tänavad (nimekiri ei sisal-
da riigiteid).

Karksi valla kohalikud teed ava-
likuks kasutamiseks (meetrites): Tu-
halaane kalmistu tee 434, Morna 
tee 3000, Karksi—Turva—Liivaku 
tee 5351, Oti—Kaubi tee 3860, Kark-
si—Polli 2332, Talli mägi 287, Polli—
Kaubi—Allaste 4215, Metsaleeli—

Saksaveski 2396, Maie—Kajaku – 
Nuia 2377, Pöögle—Käära 3672, Od-
ra—Penuja 4885, Kassepa—Nuia 
2681, Reimani—Arukse—Leeka 
2681, Äriküla—Laatsi 2473, Lannu—
Nahkru—Sõrmuse 5572, Valdre tee 
2788, Kekani—Tauli—Ainja 5641, 
Mäeküla kruusakarjääri tee 1939, 
Sudiste—Hirmu tee 3594, Saekaat-
ri—Kanala tee 800, Kivi tee 472, 
Kaare tee 480, Tare tee 229, Allika 
tee 207, Keskuse tee 564, Tauga—
Laatsi tee 1386, Nuumabaasi tee 498, 
Üriküla tee 2028, Ainja—Bensiini-
jaama tee 2907, Pärnaõie—Niitsaa-
re 2477, Kungla—Pöögle 2442, Lilli—
Silma 3333 ja Kivi tee II 156.

Karksi-Nuia vallasisese linna tä-
navad avalikuks kasutamiseks: Ra-
humäe 731, Rahumäe I 144, Heina 
154, Kalda 460, Kalda I 68, Lossi-
mäe 164, Metsa 122, Kooli 252, Koo-
li I 168, Kooli II 211, Kooli III 61, Uus 
383, Uus I 92, Koidu 92, Veetorni 
467, Männiku 188, Võidu 330, Aia 
448, Loigu 162, Kaare 369, Umb 70, 
Tiigi 97, Põllu 496, Põllu I 65, J. Ki-
vistiku 586, J. Kivistiku I 171, J. Ki-
vistiku II 88, Väike-Aia 104, Lepi-
ku 407, Kivi 453, Kivi I 208, Aru-
mäe 640, Arumäe II 44, Kassepa 
620, Loode 533, Soo 212, Lõuna 659, 
Lõuna I 68, Lõuna II 157, Lõuna III 
55, Lõuna IV 66, Lõuna V 60, Töös-
tuse 492, Piiri 1219, Aasa 517, Niidu 
II 84, Niidu 117, Niidu I 83, Nurme 
288, Väike 133, Ettevõtluse 207, Et-
tevõtluse I 257, Ettevõtluse II 238, 
Oru 124, Eha 120, Põhja 146, Kase 
385, Tehase 347, Mäe 113, Mäe I 195, 
Lossi 370, Ida 41, Niine 190 ja Män-
niku II 108.

Tõnis Laurik,
arenguspetsialist
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Esimesed
sõjajärgsed
1945. aasta jaanuari lõpul tea-

tasid ajalehed, et 1. Ukraina rin-
de väed marssal Konevi juhtimisel 
jõudsid 25. jaanuariks Saksamaa sõ-
jatööstuse ühte tähtsamasse piirkon-
da Ülem-Sileesiasse. Oderi jõel, aja-
loolise Opelni kindluse all kohtas Pu-
naarmee aga vastase ägedat vastupa-
nu. Edasitung takerdus. Saksa poolel 
võitlesid vapralt Eesti 20. diviisi sõ-
jamehed, kelle hulgas oli ka Halliste 
ja Karksi mehi.

Samast kuupäevast likvideeri-
ti ENSV Ülemnõukogu Presiidiumi 
seadlusega varem Eestile kuulunud 
Petseri maakond, millest suurem osa 
liideti Vene NFSV äsja moodustatud 
Pihkva oblastiga. Eesti koosseisu jäi 
vaid viis valda: Järvesuu, Mäe, Saat-
se, Meremäe ja Petseri. Mõningate 
muudatustega püsib tollane jaotus 
koos piirijoonega tänini. 

Eestis kehtis range sõjaaja kord. 
Ajalehed teatasid, et Tallinna raud-
tee peatehases viidi sisse sõjaseisu-
kord. 1. jaanuarist võrdsustati raud-
teetöölised Punaarmeesse mobilisee-
ritutega. Nende suhtes rakendati sõ-
javäe distsiplinaarmäärustikku koos 
sõjaväeliste karistustega. 

ENSV Rahvakomissaride Nõuko-
gu määrusega keelati elektrienergia 
kasutamine ruumide kütteks, trahv 
ulatus 1000 rublani. Võrdluseks: aja-
leht maksis vaid 20 kopikat ja lehe 
aastatellimus 29 rubla. 

Ajakirjandus tõi värvikaid kirjel-
dusi, kuidas töötajad vabatahtlikult 
annetavad oma säästusid ja vara Pu-
naarmeele. Näiteks teade 1944. aasta 
23. oktoobrist ilmuma hakanud “Õh-
tulehest”. Tartu Segakaubastu söökla 
juhataja Mihhail Stekljannikov andis 
Punaarmeele 40 000 rubla, 2 kuldtas-
kukella, 3 tsaariaegset kümnerublast 
kuldmünti ning hobuse koos rakme-
te ja vankriga! Tallinna Teraviljakom-
binaadi töölised Arras ja Neem and-
sid ära  kahe nädala palga. 

Kohalikke võime kohustati pu-
naarmeelaste peresid eelisjärjekor-
ras varustama elamispinna, toidu-
ainete, jalatsite ja kütusega. Viimast 
lubati neil varuda sõjas purustatud 
hoonetest. Juhtus, et kütteks lõhuti 
maha ka osaliselt purustatud ja ise-
gi terveid puumaju. Küttepuid pidid 
metsas üles töötama kõik terved täis-
kasvanud kodanikud, kehtestati ran-
ge metsa ülestöötamise norm. 

Punaarmee 27. aastapäeva pu-
hul sõduritele saadetavad kinkepa-
kid pidid sisaldama sooje sokke, tu-
bakat ja maiustusi. 

Tallinna punalipuline väekoon-
dis, mille komandör oli kindralma-
jor Karl Allikas ja staabiülem Har-
ri Lessel, valmistus oma 3. aastapäe-
vaks. Väekoondise asukohta hoiti 
ranges saladuses, arvatavasti oli see 
Eestis ümberformeerimisel. Märt-
si algul viidi väekoondis Kuramaa-
le, kuhu too jäi sõja lõpuni. Alles siis 
trükiti ka mahukas, fotodega rikka-
likult illustreeritud koguteos “Eesti 
Laskurkorpuse võitlustee”.

Ajalehed kirjutasid, kuidas Soome 
pool täidab 1944. aasta 19. septembril 
allakirjutatud vaherahu kokkulepet. 
Selle alusel pidi Soome Nõukogude 
Liidule sõjakahjude katteks andma 
mitmesugust kaupa kokku 300 miljo-
ni USA dollari väärtuses, lisaks saat-
ma Nõukogude Liitu 56 033 inger-
last koos isikliku varaga. Kuni 8. jaa-
nuarini oli Soome saatnud kontribut-
sioonina 44 aurulaeva ja 1266 vagunit 
saematerjali, tselluloosi, kartongi, vi-
neeri, paberi ja vaskkaabliga. Nurise-
ti, et Soome venitab ingerlaste ja sõja-
kurjategijate väljaandmisega.

Töövõitude innustajaks pidid 
saama ametiühingud. Detsembris 
ilmumist alustanud ametiühingu-
te häälekandja, ajakirja “Eesti Tööli-
ne” avanumbris trükiti Riikliku Kait-
sekomitee esimehe J. V. Stalini aruan-
ne “Olukorrast tagalas ja rinnetel”. 
Võis lugeda ka Ilja Ehrenburgi fašis-
mivastast kirjutist “Berliini!”

Ajavahemikul 28.—30. jaanuarini 
1945 toimus Tallinnas “Estonia” teatri 

ajutistes ruumides Eesti intelligentsi 
kongress rohkem kui 700 osavõtjaga. 
See avati NSVL riigihümni ja Eesti 
rahvushümniga. Presiidiumi kutsu-
ti hulk tuntud tegelasi: Georg Abels, 
Nigol Andresen, Gustav Ernesaks, 
August Jakobson, Hans Kruus, Ants 
Lauter, Arnold Meri, Roman Nyman, 
Jüri Nuut, Paul Pinna, August Pus-
ta, Eduard Päll, Lembit Pärn, Alfred 
Raadik, Ferdi Sannamees, Johannes 
Semper, Friedebert Tuglas, Johan-
nes Vares, Arnold Veimer jt. Soojalt 
mälestati eelmisel sügisel elust lah-
kunud andekat karikaturisti Vello 
Agorit ehk Gori, kes oli mõnda aega 
viibinud fašistlikus koonduslaagris. 
Teatavasti sooritas Gori enesetapu.

Mitmed ülal nimetatuist kuuluta-
ti paari aasta pärast kodanlikeks nat-
sionalistideks ning langesid NKVD 
repressioonide ohvriks. Johannes Va-
res lasi end 1946. aastal maha.

Kooli õpperaamatud trükiti too-
na paksul, kollaka tooniga lahti lõi-
kamata lehtedega paberil ning olid 
pehmes köites. Autoriteks olid ko-
genud Eesti koolitegelased. Näi-
teks koostasid J. Kallak, E. Kallak 
ja E. Araste raamatu “Elavad ar-
vud”, B. Sööt “Kirjandust koolide-
le”, J. Seilental “Emakeele lugemi-
ku III klassile”, P. Puusepp “Ema-
keele õpiku II klassile” ning J. Lang 
ja G. Reial õpiku “Väike looduse sõ-
ber V klassile”. 

Õpperaamatuid kirjutas ka Johan-
nes Käis, kes töötas Hariduse Rahva-
komissariaadis metoodikaosakonna 
juhatajana. Kooliosakonda juhatas 
tollal Johannes Seilental, kes 6. veeb-
ruaril 1945 esines raadios loenguga 
“Eesti kooli arenguvõimalused”.

Tuntud koolimehega sai käesole-
vate ridade autor tuttavaks 1989. aas-
ta märtsis oma poja pulmapeol. Va-
nahärra on nüüd juba aastaid ma-
nalamees. Mõningate vasakpoolse-
te vaadetega tollased Eesti haridus-
tegelased lootsid, et nõukogude või-
mu tingimustes õnnestub neil väl-
ja arendada töökasvatusliku suuna-
ga ning samas laia üldhariduslikku 
silmaringi andev uus demokraatlik 
rahvakooli süsteem vastupidisega 
kodanlikul ajal kujunenud elitaarse-
le suunale. Ideoloogiline surve aga ei 
võimaldanud seda kahjuks täies ma-
hus teostada.

Oskar Lutsu 58. sünnipäevaks il-
mus “Õhtulehes” tema enda sulest 
meenutus 1942. aastast, kuidas “Ke-
vade” kordustrükist nõudnud tsen-
sor saksa poistega kakluse kirjeldu-
se väljajätmist. 

30. jaanuaril 1945 tähistas “Ugala” 
teater Viljandis oma 25. aastapäeva. 
Sel puhul mängiti August Kitzbergi 
tragöödiat “Enne kukke ja koitu”. 
Antsu osas oli Eero Neemre, Maie 
osas E.  Konts, paruniprouat mängis 
Hilda Möldroo.

Mitu kuud ettevalmistatud Pu-
naarmee kolme rinde suurpealetung 
Oderilt Berliinile algas ööl vastu 16. 
aprilli 1945. 1. Ukraina rinnet lõunas 
juhatas marssal Konev, 1. Valgevene 
rinnet kesklõigul marssal Žukov  ja 
2. Valgevene rinnet Berliinist põh-
jas marssal Rokossovski. Massiivse 
rünnakuga, milles osales 2,5 miljo-
nit meest Saksa miljoni vastu, mur-
ti läbi kaitseliinid ning ühe nädala-
ga jõudis Punaarmee linnani. Ääre-
linnades puhkesid verised tänavala-

hingud. 25. aprillil sooritas äsja abi-
ellunud Adolf Hitler koos naise Eva-
ga Riigikantselei punkris enesetapu. 
30. aprillil heiskasid punaarmeela-
sed Riigipäevahoonele võidulipu ja 
2. mail Berliin alistus. 8. mail kirju-
tas Saksamaa alla tingimusteta kapi-
tulatsiooni aktile. 

Üle nelja ja poole aasta kestnud 
sõda Euroopas oli lõppenud. Lahin-
gutes Berliini pärast andis oma elu li-
gi 78 291 Punaarmee võitlejat, haava-
tuid oli 274 184. Haaravalt kirjeldab 
tollaseid sündmusi Inglise ajaloolane 
Antony Beevor 2003. aastal ilmunud 
mahukas teoses “Berliin 1945”, mis 
on eesti keelde tõlgituna ka Karksi-
Nuia Raamatukogus.

Mai lõpul ühel soojal päikese-
paistelisel hommikul viis õpetaja Hil-
ja Rannap meid, umbes 20 Halliste 
kooli 2. ja 3. klassi õpilasest koosne-
va grupi jalgsimatkale Karksi lossi-
varemetesse. Teekond kulges Hallis-
test läbi Mägiste ja Allaste küla, Polli 
mõisa kaudu Karksi lossimägedesse. 
Tähelepanu äratasid teeäärsed värvi-
tud talumajad, mida piirasid korra-
päraseks pügatud kuusehekid. 

Enne Pollit paiknes teest vasakul 
pikk poollagunenud hoone, mille la-
gedale jäänud ahjus parasjagu küp-
setati leiba. Laskunud alla Kutsiku 
ojani, nägime taganevate sakslaste 
poolt sügisel õhku lastud veskitam-
mi jäänuseid ning plahvatusest kan-
natada saanud telliskivist veskihoo-
net. Nõukogude tankid olid pöördu-
nud oja ületamata tagasi. 

Jõudnud lossivaremetesse, nauti-
sime kaunist vaadet ürgorule, puh-
kasime ja sõime kaasavõetud toitu. 
Õpetaja jutustas eestlaste võitlusest 
sissetungijatega, lossi ajaloost, maa-
alustest käikudest ja sissemüüritud 
noorest naisest. Lisaks rääkis ta kir-
janik August Kitzbergist, kelle vane-
mad puhkavad Halliste surnuaias. 

Seejärel ületasime Linnaveski 
tammi, ronisime järsust vastaskal-
dast üles “punase” koolimaja juur-
de ning läbinud Nuia alevi, sam-
musime mööda Nuia—Abja maan-
teed, läbi Pöögle mõisasüdame jälle-
gi mäest alla ja ületasime ajutise Lo-
pa silla. Kodus jutustasin  vanema-
tele väsitavast, kuid huvitavast mat-
kast Karksisse. Veidi hiljem kinkis 
klassivend Einar Kartus ekskursioo-
nil käinutele vanu salmikulehti. Mi-
nule juhtus leht, millel oli salm “Na-
gu Karksi kantsi rinnalt, voolab allik 
puhtalt pinnalt, nõnda sama puhas 
ka armastus peab olema”.

Käesolevate ridade autori isa sün-
nikoht oli Laatres vaid kilomeetri 
kaugusel Puldre talust, kus 1855. aas-
tal sündis tuntud kirjanik. Tädid Ma-
ri ja Liisa, kes pidasid Kuustles Kulli 
talu, jutustasid kohtumistest kirjani-
kuga, kui viimane suvitas samas lä-
hedal Lopal.

Ahto Jänes

• Baasidesse suunduvad Punaarmee tanketid läbisid Karksi-Nuia ok-
toobris 1939. Kaitseliit tagas nende julgeoleku. Foto erakogust

ELGA PIRK
7. 05. 1932 – 26. 11. 2004

Karksi-Nuia

SERAFIM BARANOV
16. 01. 1954 – 6. 12. 2004

Äriküla

ANNI TURB
15. 01. 1931 – 4. 12. 2004

Karksi-Nuia

ELVI MÄGI
10. 01. 1944 – 23. 12. 2004

Karksi-Nuia

AUGUST KASE
12. 04. 1930 – 24. 12. 2004

Karksi-Nuia

ANTS PILL
15. 07. 1943 – 26. 12. 2004

Pärsi

Mälestame jäädavalt lahkunuid ja
avaldame kaastunnet omastele

Üits karge jaanuaripäe
Om taevan suur ja eleselge päe 
ja ümmerringi puhas sinine, 
a’ meistel tüü man külmeteve käe, 
neil üttepuhku nõna vesine.

Om külmä üle katekümne raadi 
ja asten lumi kõvast ragisess. 
Tii veeren õigess tõmman lekreraadi 
ja põõsass vikerkaaren sätendess.

Piä päevä läbi liidi all om tuli, 
kaits kõrda ahjugi viil kütme piap. 
Kõtt tühi tigatsil, ei ole nali – 
näe, uibu otsan leevikse om rian.

Tu’p lauda usse ette rõõvit viiä, 
sääl kanaksil om arja külmenu. 
Memm kipelt askeldemen sinnä-siiä: 
tuu sahvrest sissi lämmess kurginõu,

vii keldress kiibä vett, et lämit saia. 
Taat kajutoru ümmer lume aa. 
Külm pauk jo järve pääl, lüü lõhki aia, 
suits egäst korsnest ülesspuule lää.

Jõmm nailonjope varnast viskass selgä 
ja suuske pääl lää valla lõbusõit. 
Ni noore külmä ültsegi ei pelgä, 
neil egän asjan jääme piap võit.

Mäeküla Mai

Õnnitleme sünnipäeva puhul! 
1. jaanuar Ülo Põder Morna 75
1. jaanuar Kaljo Tamberg Karksi-Nuia 70
3. jaanuar Lehta Salumäe Karksi-Nuia 80
4. jaanuar Elmi Tolberg Karksi-Nuia 91
5. jaanuar Linda Mõts Karksi 80
5. jaanuar Helju-Aliide Pürg Kõvaküla 70
6. jaanuar Hans Veidenberg Karksi-Nuia 75
8. jaanuar Aino Pilvre Tuhalaane 85
8. jaanuar Ellen Seller Karksi-Nuia 70
9. jaanuar Hele-Mall Sommer Karksi 70 
10. jaanuar Leonida Evert Univere 91
10. jaanuar Helmi Pihkanen Karksi-Nuia 80
10. jaanuar Hilda Soovik Karksi-Nuia 80
11. jaanuar Helmi Potari Pärsi 93
16. jaanuar Maria Koik Leeli 92
18. jaanuar Pelageja Mark Karksi-Nuia 85
18. jaanuar Jukka Kalle Kustaa Teinilä Karksi-Nuia 65
19. jaanuar Aasa Kõressaar Äriküla 65
21. jaanuar Robert Piir Polli 75
22. jaanuar Elga Leedu Karksi 85
23. jaanuar Eve Mõisavald Karksi-Nuia 70
24. jaanuar Hans Allik Polli 75
25. jaanuar Eduard Elming Karksi-Nuia 75
29. jaanuar Salme Tammist Polli 80
30. jaanuar Virve Mark Polli 75

Õnnitleme väikesi vallakodanikke 
ja nende vanemaid!

30. novembril sündis Karksi-Nuias Kati Vaaraku ja Kristjan Kalme perre
tütar EMMA.
15. detsembril sündis Karksi-Nuias Merle Metsa ja Kauri Viidebaumi perre 
poeg MATTIAS.

JÕULUMÜÜGI MEENUTUSED

Politsei vihjetelefon on 433 8995.

Otsime oma klientidele kinnis-
tuid. Oodatud on kõik pakkumised. 
Kiire ja korrektne asjaajamine. Info 
tel. 5801 2825.

Müüa korteriomand 1 tuba + 
köök (23,6 m2) Karksi-Nuias Ka-
se linnaosas. Info tel. 513 9857 või 
433 5402.

Müüa vahvad ja agarad 7-näda-
lased kutsikad. Ema saksa lamba-
koer. Tel. 516 8099.

Kaotatud Karksi-Nuia Postkon-
tori juures mobiiltelefon Nokia. Au-
sal leidjal palun teatada tel. 433 1708 
(korralik vaevatasu).

Fotograaf 26. jaanuaril kella 11—
11.30 kultuurikeskuses. Passipildid (4 
tk. 35 krooni, 8 tk. 50 krooni, kojukut-
sel 60 krooni), portree- ja perepildid.

Kunstistuudio õnnitleb uue 
aasta puhul kõiki oma õpilasi ja 
heatahtlikke aitajaid.

Ostan lukksepa töölaua. Info tel. 
513 5176.

Revisjonikomisjon teatab, et Kark-
si valla ametiisikute 2003. aasta ma-
janduslike huvide deklaratsioonid 
asuvad valla kantseleis. Tutvumis-
huvi korral palume pöörduda sek-
retäri poole.

HEAD UUT AASTAT KÕIGI-
LE KLIENTIDELE!

Karksi-Nuia autopesula.

Alati nõu ja jõuga abivalmis
ANTS PILLI

mälestab ja avaldab sügavat 
kaastunnet perekonnale

Olav Renno

• Jõulumüügil sinises saalis. MAIRE TORIMI fotod


